



ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO (¹)
ORÇAMENTO FISCAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2009/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2009	Até o Bimestre/2008
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	37.916.344.122,57	6.438.749.545,87	6.438.749.545,87	7.452.730.527,06
Receitas Tributárias	24.409.122.783,00	4.336.162.062,53	4.336.162.062,53	4.562.912.395,49
ICMS	20.095.598.340,00	2.843.194.236,66	2.843.194.236,66	3.133.363.268,53
IPVA	1.779.214.208,00	1.050.588.427,25	1.050.588.427,25	1.039.139.778,98
ITCD	99.353.626,00	17.515.818,40	17.515.818,40	16.464.974,81
IRRF	1.333.665.044,00	195.191.403,76	195.191.403,76	165.005.291,71
Demais Receitas Tributárias	1.101.291.565,00	229.672.176,46	229.672.176,46	208.939.081,46
Receitas de Contribuições	3.307.526.013,27	440.275.216,54	440.275.216,54	414.691.084,75
Receitas Previdenciárias	3.272.443.379,27	314.094.854,86	314.094.854,86	288.227.834,13
Outras Receitas de Contribuições	35.082.634,00	126.180.361,68	126.180.361,68	126.463.250,62
Receita Patrimonial Líquida	327.236.682,68	2.325.357,76	2.325.357,76	803.577.419,99
Receita Patrimonial	913.177.814,19	105.498.597,26	105.498.597,26	897.060.010,75
(-) Aplicações Financeiras	(585.941.131,51)	(103.173.239,50)	(103.173.239,50)	(93.482.590,76)
Transferências Correntes	8.407.567.646,29	1.458.976.010,92	1.458.976.010,92	1.402.966.851,74
FPE	2.085.774.635,00	290.007.197,30	290.007.197,30	306.673.209,93
Convênios	208.662.740,42	50.905.179,51	50.905.179,51	77.403.137,22
Outras Transferências Correntes	6.113.130.270,87	1.118.063.634,11	1.118.063.634,11	1.018.890.504,59
Demais Receitas Correntes	1.464.890.997,33	201.010.898,12	201.010.898,12	268.582.775,09
Dívida Ativa	207.839.445,68	28.239.429,96	28.239.429,96	87.021.658,96
Diversas Receitas Correntes	1.257.051.551,65	172.771.468,16	172.771.468,16	181.561.116,13
RECEITAS DE CAPITAL (II)	2.494.099.371,97	572.540.380,88	572.540.380,88	272.666.779,43
Operações de Crédito (III)	1.464.068.117,00	375.184.550,69	375.184.550,69	7.003.033,53
Amortização de Empréstimos (IV)	452.797.533,00	62.556.552,37	62.556.552,37	61.995.061,95
Alienação de Bens (V)	14.160.072,05	544.985,24	544.985,24	202.812,76
Transferências de Capital	543.100.129,88	133.699.030,54	133.699.030,54	199.213.575,72
Convênios	527.017.042,48	128.307.502,99	128.307.502,99	198.801.574,31
Outras Transferências de Capital	16.083.087,40	5.391.527,55	5.391.527,55	412.001,41
Outras Receitas de Capital	19.973.520,04	555.262,04	555.262,04	4.252.295,47
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	563.073.649,92	134.254.292,58	134.254.292,58	203.465.871,19
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	38.479.417.772,49	6.573.003.838,45	6.573.003.838,45	7.656.196.398,25

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2009	Até o Bimestre/2008
DESPESAS CORRENTES (VIII)	34.707.568.672,04	4.736.507.467,56	4.736.507.467,56	4.623.333.102,28
Pessoal e Encargos Sociais	17.531.546.218,14	2.670.678.099,56	2.670.678.099,56	2.168.150.934,38
Juros e Encargos da Dívida (IX)	2.344.404.904,00	188.890.437,33	188.890.437,33	379.331.342,11
Outras Despesas Correntes	14.831.617.549,90	1.876.938.930,67	1.876.938.930,67	2.075.850.825,79
Transferências Constitucionais e Legais	8.029.629.527,77	1.435.250.285,11	1.435.250.285,11	1.464.713.858,38
Demais Transferências Correntes	6.801.988.022,13	441.688.645,56	441.688.645,56	611.136.967,41
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	32.363.163.768,04	4.547.617.030,23	4.547.617.030,23	4.244.001.760,17
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	5.698.565.689,28	219.822.550,49	219.822.550,49	93.427.139,36
Investimentos	4.174.497.090,04	44.538.146,46	44.538.146,46	33.583.778,11
Inversões Financeiras	829.306.299,24	88.620.106,97	88.620.106,97	34.466.000,27
Concessão de Empréstimos (XII)	662.373.666,00	20.754.154,81	20.754.154,81	29.317.752,15
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	166.932.633,24	67.865.952,16	67.865.952,16	5.148.248,12
Amortização da Dívida (XIV)	694.762.300,00	86.664.297,06	86.664.297,06	25.377.360,98
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	4.341.429.723,28	112.404.098,62	112.404.098,62	38.732.026,23
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	220.310.053,00	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	376.297.638,00	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	37.301.201.182,32	4.660.021.128,85	4.660.021.128,85	4.282.733.786,40

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	1.178.216.590,17	1.912.982.709,60	1.912.982.709,60	3.373.462.611,85
--	------------------	------------------	------------------	------------------

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			90.823.880,11	39.024.556,71
--------------------------------	--	--	---------------	---------------

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	1.644.478.000,00

Fonte: SIAFI - MG

Elaboração: SCCG/STE/SEF

Nota: (¹) - Tendo em vista os procedimentos estabelecidos pela Portaria STN/577/08, na composição deste demonstrativo foram incluídos os valores referentes às Receitas e Despesas intraorçamentárias oriundas da modalidade 91 - Aplicação Direta Decorrentes de Operações entre Órgãos, Fundos e Entidades.